
  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                            
COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   130   DEL  21.05.2020 
 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPENSO AVV. GIROLAMO RUBINO 
PER INCARICO LEGALE CONFERITO PER L’OPPOSIZIONE AL 
DECRETO INGIUNTIVO DELLA BANCA FARMAFACTORING S.P.A. 

 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 73  
 
 
 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
       F.to Dott.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 



 
CIG  ZDC27C6EEC    
 
Premesso che con deliberazione di G.M. n. 27 del 18.03.2019,  è stato conferito 

incarico all’Avv. Girolamo Rubino con studio legale  in Palermo nella via Guglielmo 
Oberdan,  per la tutela degli interessi del Comune in ordine all’intimazione di pagamento, 
trasmesso dall’Avv. Paolo Bonalume, per conto della BANCA FARMAFACTORING, della 
complessiva somma di € 47.747,05  richiesta a titolo di corrispettivo di forniture/prestazioni 
rese, da ENEL ENERGIA, in  favore del Comune e non pagate che sono stati ceduti a BFF 
in forza di atti di cessione notificati già a questo Ente; 

Che, il predetto legale Avv. Rubino, a seguito di richiesta dell’Amministrazione 
Comunale, con nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 1195 del 18.03.2019, si è 
dichiarato disponibile a difendere le ragioni del Comune ed ha prodotto un preventivo di 
spesa di complessivi € 3.348,68; 

La G.M. con la citata deliberazione n. 27/2019, ha autorizzato la scrivente ad 
assumere impegno di spesa di € 2.000,00, pari alla disponibilità che il competente  
capitolo presentava a quella data, fermo restando che l’ulteriore somma di € 1.348,68, a 
saldo del preventivo trasmesso dal legale, sarebbe stata prevista nel bilancio 2019; 

Richiamata la determinazione della scrivente n. 67 del 27.03.2019, con la quale, in 
ottemperanza alla citata deliberazione n. 27/2019, è stato assunto impegno di spesa di € 
2.000,00 e la  successiva determinazione n. 178 del 23.07.2020 con la quale è stato 
assunto l’ulteriore impegno di spesa di € 1.348,48 ad integrazione del precedente; 

Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. 2466 del 14 Maggio 2020 con la 
quale l’Avv. Rubino ha trasmesso copia del decreto di differimento udienza, al 27 Gennaio 
2021, disposto dal Tribunale Ordinario di Termini Imerese, relativo al procedimento in 
oggetto ( RG 2816/2018) ; 

Con la medesima nota il legale ha, altresì, inviato la fattura pro forma in acconto, 
per le prestazioni professionali espletate in merito alla pratica in oggetto, per un 
ammontare di € 1.187,13 comprensivo di CPA e  IVA ; 

Ritenuto opportuno procedere alla  liquidazione dell’importo suddetto; 
 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e n.4\2019 di 
conferma;  

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento che disciplinano gli 

adempimenti dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte , liquidare la complessiva somma di € 1.187,13, in favore dell’Avv. Girolamo 
Rubino, con studio legale in Palermo nella via Guglielmo Oberdan, come risultante dalla 
fattura in acconto del 12.05.2020, trasmessa dal predetto legale,  a fronte delle prestazioni 
professionali poste in essere per l’incarico affidatogli con la deliberazione di G.M. n. 27 del 
18.03.2019 ; 

La superiore somma trova imputazione  al cap. 190/R intervento “ Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” del  bilancio pluriennale 2019/2021 – annualità 2019 –, il cui 
impegno di spesa di complessivi  € 3.348,48 assunto con le determinazioni n.ri 67 del 
27.03.2019 e 178 del 23.07.2019, citate in premessa, è interamente disponibile.; 
  
  



 
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________               F.to     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                       IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana               F.to Dott. Russo Antonino 
 
 
 
 
 
 
  
 


